## 12 SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

c) L. 26. §. 6. ff. Mand. vel contra.

d) vid. Cl. M. CAROLI HENRICI BOEHN Diss. de Philosophia rationali optima Legum humanarum posituarum interprete Sect. II. cap. III. §. 48.  
Paulo aliter sentit LAVTERBACH. Colleg. Pandectar. Lib. XVII. Tit. I. §. 36.

## VI.

Negotium post mandati revocationem a mandatario revocationis ignaro expeditum regulariter subsistit. Siue enim mandatarium, siue tertium, cum quo negotium commissum peractum est, respicias, uterque in ignorantia facti alieni versatur, quae nihil nocet. Ad haec eo casu mandatario mandans mandati obligatur, ne damno afficiatur is qui suscipit mandatum; <sup>a)</sup> tertius vero ex mandato in mandantem, cuius res commissa peracta est, ius quaesitum habet, quod inuitu ei auferri non potest. Denique mandans conqueri nequit, cum ei soli, quod ex proprio facto prouenit, sit imputandum. Ceterum si expressis Legibus casus nonnulli excipiuntur, <sup>b)</sup> quibus negotium dicto modo peractum infirmatur, alia res est.

a) L. 15. ff. mandati vel contr.

b) vid. L. 25. §. 14. ff. de acquir. vel omittend. heredit. L. 7. ff. de diuort. et repud.

## VIII.

## VII.

Inchoata et connexa, postquam re non integra mandatarius deceſſit, heredes illius ex defuncti contractu perficere nec possunt, nec debent. Nam ab hoc mandatario, cui res commissa erat, mandatum impleri negotiumque perfici voluit mandator, quandoquidem labores animi vel corporis mandatarii singulares plerumque spectari solent, quos an in heredibus aequē probaturus, hosque satis idoneos, a quibus negotium coeptum continuetur, habiturus sit mandans, ob naturam contractus vix est probabile. Hinc ipso mandatario defuncto ut mandatum penitus solvatur necesse est. Quicquid vero in Legibus<sup>a)</sup> dicitur: *Morte quoque eius cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, soluitur mandatum: et ob id heres eius, licet ex ecutus fuerit mandatum, non habet mandati actionem,* id quidem non facit, vt inde colligi possit, mandatario re non integra decedente, heredem ea quae supersunt, aut quae connexa sunt, iure perficere valere; nam altero negato non statim conceditur alterum.

a) L. 27. §. 3. ff. Mand. vel contr.

Dissentit LAVTERBACH Colleg. Pand. Lib. XVII. Tit. I.

§. 41. ob arg. L. 27. §. 3. L. 57. ff. mandati vel contr.

L. 3. §. 5. L. 37. §. 1. ff. de administrat. et peric. tutor.

14 SELECTIORA IVRIS PRINCIPIA

et curator. et L. 13. ff. de tutel. et ration. distrahit. L. 3.  
§. pen. ff. de contrar. tut. act. L. 11. C. arbitr. tutel.  
aliique ibi allegati.

VIII.

Periculum sortis in societate sortis quidem, vbi eorum quae conferuntur proprietas communicatur, non autem in societate interusurii, vbi eorum quae conferuntur, fructus et lucrum communicatur, commune est. Nam eorum tantum quae ad societatem vere pertinent, et lucrum et damnum commune est; sed si contracta est societas interusurii, usurae et fructus tantum, non autem sortis proprietas ad societatem pertinent, unde et usurarum, non vero sortis proprietatis damnum a societe ferendum est. In societate interusurii itaque fors perit suo domino.

Obst. L. 10. ff. de R. I. et arg. L. 13. §. 1. ff. commodati vel contra.

IX.

Societas ita coiri et salua manere non potest, ut alter sociorum omne lucrum, alter omne damnum sentiat, quamvis damnum sentiens, se animo donandi lucrum alteri concessisse, profiteatur; nam VLPIANVS<sup>\*)</sup> ait: *Aristo refert, Cassium respondisse, societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiret: et hanc societatem Leoninam solitum appell-*

appellare. *Et nos consentimus, tales societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiret, alter vero nullum lucrum sed damnum sentiret. Iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quisdam non etiam lucrum spectet.* Quibus addendum, quod idem Ictus alio loco<sup>a)</sup> statuat: *donationis causa societatem recte non contrahi.* Ex his patet, substantiam societatis in eo consistere, ut lucrum semper inter socios communne sit. Quicquid vero ad substantiam alicuius contractus pertinet, id salvo contractu abesse, aut tolli nunquam potest; hinc pactum quo lucri communicatio aufertur, cum societate simul consistere nequit, sed ut haec plane corrutat, necesse est. Neque donandi animus facit, ut societas consistat, quia donatio naturae societatis prorsus est contraria. Nec eiusmodi pactum in dubio qua pactum valere potest, quod LUDOVICI<sup>b)</sup> affirmat, quia lucrum societatis ex necessitate percipere, et idem simul ex pacto non percipere sibi contradicit. Aut itaque dictum pactum societati adiectum inutile esse debet, aut societas illo valente consistere nequit.

a) L. 29. §. vlt. ff. pro socio.

b) L. 5. §. vlt. ff. eod.

c) Doctrin. Pandect. Libr. XVII. Tit. 2. §. 8.

Diff. IO. SAM. STRYK ad §. 2. I. de societate. verb:  
de damno non teneatur.

## X.

VLPIANVS<sup>a)</sup> ait: *Cum societas ad emendum coiretur, et conueniret, ut unus reliquis nundinas, id est, epulas praestaret, eosque a negotio dimitteret, si eas eis non solueret, et pro socio, et ex vendito cum eo agendum est.* Quae Lex a multis iisque magni nominis ICtis inter ea Pandectarum nostrarum capita, quae ob singularem difficultatem *Cruces ICtorum* appellari meruerunt, iam dudum relata est. Indeque factum est, ut non pauci Legum interpretes illi explicandae allaborauerint, multumque in eam sint commentati; quos inter CVIACIVM,<sup>b)</sup> ANTONIVM FABRVM,<sup>c)</sup> WISSENBACHIVM,<sup>d)</sup> PETR. DE TOVLLIEV,<sup>e)</sup> et ex nostris Excell. ZOLLE-RVM<sup>f)</sup> et SAMMET<sup>g)</sup> nominare liceat. Hi enim et alii DD. non sine ratione quaerunt, quid in adducta Lege nundinarum seu epularum *praestatio* significet? deinde, quomodo *actio venditi* huc pertineat, et cui competit? Nolo equidem laudatorum virorum singulas recensere sententias, cum hoc a scopo meo esset alienum, sed quid mihi ea de re sentiendum videatur, paucis tantum sum expositurus. Quod itaque ad verba: *ut nundinas, id est, epulas praestaret*, attinet, haec ab ipso VLPIANO satis explicata esse arbitror; intelligit enim

enim ICtus hoc loco per nundinas, ut voces,  
*id est*, docent, epulas, quas vnius sociorum reli-  
quis, cum in nundinis emerent merces, pree-  
stare, seu omnes commorationis sociorum in  
nundinis sumtus exsoluere, pacto promisit, re-  
liquosque ab eodem negotio seu ab epularum  
cura dimisit. Ita ipse VLPIANVS verbo-  
rum suorum optimus est interpres, quem sequi  
nos oportet, quia de illius mente tantum quaer-  
imus, quamvis forte alibi locorum nusquam  
vox nundinarum eodem sensu reperiatur.  
Quod vero ad actionem pro socio, et venditi,  
cuius in Lege fit mentio, attinet, ea cui com-  
petat, ex principiis generalibus clarissime ap-  
paret. Videlicet actio pro socio non datur  
nisi socio; et actionem venditi non habet, nisi  
qui vendidit. Iam in casu Legis societas ad  
emendum coita est; hinc actio pro socio com-  
petet sociis, aduersus se inuicem, ad lucrum  
communicandum, damnumque datum refar-  
ciendum; quae actio inde tunc etiam compe-  
tit, vbi vnius sociorum reliquis epulas nundi-  
narias preestare promisit, neque tamen pree-  
stitit, ad damnum, quod reliqui ab epularum  
cura dimissi socii passi sunt, reparandum. Quia  
vero socii sibi inuicem, quod casus Legis do-  
cet, nihil vendiderunt; hinc iidem nec ad-  
uersus socium actionem venditi habere  
poterunt;

C

poterunt;

## 18 SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

poterunt; sed alii qui non erant socii, quive  
socii vendiderunt, aduersus hos tanquam  
emtores actionem venditi instituent, ad id  
praestandum, quod ex contractu emti venditi  
debetur. Quae actio venditi non minus ad-  
uersus eum dabitur, qui curam epularum pa-  
cto in se suscepereat, quia socius est, et socii  
omnes de eo, quod societatis nomine actum,  
aut quod in rem societatis versum est, te-  
nentur.

- a) L. 69. ff. pro socio.
- b) CVIACIVS Lib. IV. Observat. 17.
- c) ANTON. FABER Lib. V. Coniect. 4.
- d) WISSENBACH singulari diff. ad L. Cum societas. ff.  
pro socio.
- e) PETR. DE TOVLLIEV in diff. ad L. Cum societas  
69. ff. pro socio.
- f) FRIDR. GOTTLIEB ZOLLER diff. Interpretatio L.  
Cum societas. 69. ff. pro socio.
- g) IOANN. GOTTFRID. SAMMET diff. Ad Domicium  
-I- EYLIANVM Cap. LXIX. π. pro socio.

## XI.

Nec socii heredes ea, quae a defuncto in-  
choata sunt, perficere possunt ac debent.  
Nam et vnius socii morte soluitur tota socie-  
tas, <sup>a)</sup> ita ut quamvis pauci sint socii, ut heres  
succedat societati, tamen huiusmodi paucum  
nullius censeatur esse momenti. <sup>b)</sup> Vnde socii  
heres,

heres, post mortem illius cui succedit, ut qua  
socius quicquam expediat, teneri nequit. Ac-  
cedit, quod facti magis quam iuris quaestio sit,  
an idoneus heres sit, ut ea aequie ac defunctus  
socius perficere possit; quid si enim socius mer-  
cator heredem medicinae practicum relinquat  
qui curare morbos sciat, mercari nesciat? Quae  
vero POMPONIVS<sup>c)</sup> statuit: *Heres socii  
quamvis socius non est, tamen ea, quae per de-  
functum inchoata sunt, per heredem explicari  
debent; in quibus dolus eius admitti potest,  
demonstratam nostram sententiam non fe-  
riunt.* Notanter enim dicitur: *explicari de-  
bent;* quod non ut alii fingunt, idem est ac  
perficere, sed hunc procul dubio habet sen-  
sum, ut heres ad emolumendum, quod defun-  
cto ex societate debebatur, communicandum  
agere, simulque ad damna ferenda, nec non  
culpae dolique defuncti praestationem conue-  
niri possit, in quibus facta defuncti explicare  
eumque defendere valet.

a) L. 65. §. 9. ff. pro socio.

b) L. 59. pr. ff. eod.

c) L. 40. ff. eod.

Obst. L. 65. §. 11. ff. pro socio. Dissentient multi  
interque hos B. LÜDER. MENCKEN Tractat.  
Synopt. Institution. Lib. III. Tit. 26. §. 5. n. 3. et  
BERGER. Oecon. Iur. Lib. III. Tit. 5. §. 33. not. 3.

## XII.

Omnis socii qua tales cum alio non socio contrahentes, et acquirunt societati et eam obligant; quo casu tamen, quemadmodum omnia quae ex societate veniunt, inter socios in partes diuiduntur, non minus pro rata singuli et agunt et conueniuntur.<sup>a)</sup> Etenim necesse est, ut unusquisque sociorum capiat quid emolumenti;<sup>b)</sup> hinc et partem lucri petere potest, in ceterorum vero partes nihil iuris habet, adeoque tantum quod sibi debetur, non autem quod ad reliquos pertinet, petere potest. Contra quando socii plures obligantur, omnes ac singuli tenentur, cum iis beneficium diuisio[n]is nullibi denegetur; quare, si quis plures socios conuenire velit, non nisi pro rata quemlibet conuenire poterit.<sup>c)</sup> Hoc tamen in eo limitandum esse non diffiteor, si unus soluendo non sit; tunc enim ceteros pro parte illius etiam teneri arbitrор,<sup>d)</sup> quandoquidem plures correi debendi partem illius, qui soluendo non est, in se suscipere tenentur.<sup>e)</sup>

a) BERGERI Oecon. Iur. Lib. III. Tit. 5. §. 32. not. 5.

b) vid. L. 29. §. vlt. ff. pro socio.

c) arg. L. 4. pr. ff. de exerc. act. add. L. II. §. 2. ff. de duabus reis.

d) arg. L. 67. pr. ff. pro socio.

e) arg. §. 4. I. de fideiustor. Nou. IV. c. 1. et L. 10. ff. de R. I. Dissent. CARPZOV. P. II. Conſt. XVII. def. 12.